

کوتاه از دیپلماسی

لاوروف:

مطالبات آمریکا از ایران غیرمنطقی است

● **ایلنا:** وزیر خارجه روسیه مطالبات آمریکا از ایران را غیرمنطقی دانست. به گزارش تاس، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، درباره ایران گفت: «واشنگتن نمی‌تواند به رویه فعلی در قبال ایران ادامه دهد. آمریکا اکنون با نقض آشکار منشور سازمان ملل متحد، از اجرای قطع‌نامه‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد خودداری می‌کند و خواسته‌های بی‌شرمانه و نادرستی نیز از ایران دارد.» او در ادامه مطالبات ایالات متحده از ایران را غیرمنطقی و نادرست توصیف کرد و گفت: «در حقیقت، آمریکایی‌ها قطع‌نامه را اجرا نمی‌کنند؛ درحالی‌که ایران باید به اجرای موارد این قطع‌نامه ادامه دهد. آمریکا از سایر کشورها می‌خواهد تجارت با ایران را متوقف کنند، اما از ایران می‌خواهد در این شرایط به تعهدات خود پایبند باشد.»

ابلاغ مصوبه همکاری ایران و صربستان از سوی جهانگیری

● **ایسنا:** اسحاق جهانگیری، معاون‌اول رئیس‌جمهوری، مصوبه همکاری ایران و صربستان در زمینه امنیتی و انتظامی را برای اجرا به وزارت‌خانه‌های کشور و امور خارجه ابلاغ کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر هیئت دولت، بر اساس تصمیم هیئت وزیران در جلسه ۲۷ آذر ۱۳۹۸، وزارت کشور مجاز است با هماهنگی معاونت حقوقی رئیس‌جمهور (امور توافقی‌های بین‌المللی) و وزارت امور خارجه، نسبت به مذاکره، پیش‌امضا (پاراف) و امضای موقت موافقت‌نامه همکاری‌های امنیتی و انتظامی بین دولت‌های جمهوری اسلامی ایران و جمهوری صربستان، اقدام و مراحل قانونی را تا تصویب نهایی پیگیری کند.

سرلشکر موسوی:

رزمایش دریایی مشترک ایران و چین و روسیه بیانگر دیپلماسی دفاعی ایران است

● **ایسنا:**فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران گفت: رزمایش دریایی مشترک ایران، چین و روسیه بیانگر دیپلماسی دفاعی جمهوری اسلامی ایران است. امیر سرتیپ عبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش، در حاشیه گرامیداشت شهدای ارمنه، در جمع خبرنگاران افزود: این رزمایش نشانگر عزم جدی کشورهایی است که خواهان امنیت منطقه هستند در مقابل کشورهایی که دنبال ایجاد ناآمنی‌اند. فرمانده کل ارتش خاطرنشان کرد: امیدواریم دشمنان از پیام‌های ناکامی که دریافت می‌کنند، درس عبرت بگیرند.

ایران، پنجمین شریک تجاری بزرگ ارمنستان

● **ایلنا:** به گزارش ارمن‌پرس، در ۱۱ ماه ابتدایی سال جاری، ایران پنجمین شریک تجاری بزرگ ارمنستان بوده است. بر این اساس، در این بازه زمانی روسیه بزرگ‌ترین شریک تجاری ارمنستان بوده است و بعد از آن چین، سوئیس و آلمان و ایران، پنج شریک تجاری بزرگ این کشور محسوب می‌شوند.

آشنا با اشاره به سفر روحانی به مالزی وژاپن: سیاست و امنیت در منطقه رونق نخواهد داشت

● **ایلنا:** مشاور رئیس‌جمهور با اشاره به رویکرد همه‌جانبه، متوازن و چندوجهی سیاست خارجی ایران نوشت: امکان مواجهه فعال و موفق با سیاست فشار حداکثری ایالات متحده برای انزوای ایران در سطح منطقه و جهان وجود دارد. حسام‌الدین آشنا درباره سفر رئیس‌جمهور به مالزی و ژاپن در رشته توییט در حساب کاربری خود با بیان اینکه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران رویکردی همه‌جانبه، متوازن و چندوجهی دارد، نوشت: ما خواستار کمترین تنش و بالاترین سطح همکاری با بیشترین کشورهای جهان به‌خصوص کشورهایی هستیم که در زنجیره جانی ارزش حضور فعال دارند، تأمین‌کننده محصولات مورد نیاز در سطح جهان و دارای تولید جهانی هستند و به تبع آن نیازمند تأمین امنیت انرژی، بازار مصرف انبوه و نیروی انسانی متخصص هستند. وی اضافه کرد:

امنیت انرژی، بازار و نیروی متخصص برای چنین کشورهایی کالایی گرانبها و کمیاب است. ایران نیز یکی از تولیدکنندگان اصلی انرژی، امنیت و سرمایه انسانی در این منطقه است.مشاور رئیس‌جمهور با بیان اینکه سفر به مالزی و ژاپن با اهدافی چندجانبه و دوجانبه و درچارچوب استراتژی تعامل سازنده و فراگیر طراحی و با موفقیت انجام شد، مشارکت در بنیان‌گذاری یک نوآوری کارآمد در جهان اسلام که توسعه را محور همکاری می‌داند، از نظر فکری به اعتدال اسلامی پایبند است، جهان اسلام را تک‌قطبی نمی‌داند و توان بن‌بست‌شکنی در بحران‌های فعلی و ایفای نقش پل میانجی و میان شرق و غرب جهان اسلام را دارد، از اهداف این سفر ذکر کرد.

دیپلماسی

نگاهی به سرنوشت ابتکارات دیپلماتیک

رؤیایی ایرانی برای منطقه خاورمیانه



از پیش، سرعت می‌بخشد.ایران در چنین منطقه‌ای قرار دارد. در اتمسفری عربی که در قالب اتحادیه عرب و شورای همکاری خلیج فارس، هر چند نوبت می‌نشیند و بر ادعاهایی علیه ایران بافشاری می‌کند؛ ادعاهایی با قدمت چندین دهه از جزایر سه‌گانه گرفته تا دخالت در مسائل منطقه و… اما تاکنون چندین طرح ابتکاری در حوزه دیپلماتیک از سوی ایران مطرح شده است. طرح جهان عاری از خشونت که در اولین سال حضور حسن روحانی در مجمع عمومی سازمان ملل مطرح شد و به‌عنوان «ویو» در مجمع عمومی سازمان ملل به تصویب رسید. بعد از آن بود که جواد ظریف طرح گفت‌وگوهای فراگیر منطقه‌ای را مطرح کرد؛ سپس پیشنهاد عدم تعرض و حالا طرح صلح هرمز.همه این طرح‌ها در حالی مطرح شدند که منطقه خاورمیانه ملتهب‌ترین سال‌هایش را می‌گذراند. بی‌اعتمادی حاکم در رابطه بین کشورها، جنگ‌های نیابتی و حتی تحریم یکی از طرف دیگران صحنه‌ای است که روی میز خاورمیانه عربی چیده شده است.در این شرایط جمهوری اسلامی ایران طرح‌های ابتکاری دیپلماتیکی را ارائه می‌دهد. اگرچه به آن سطح، از طرح انتظار

بحرین بیش از دیگران تحت تأثیر عربستان است. اسارات متحده عربی، کویت و قطر اندکی تلاش کرده‌اند سیاست خود را از عربستان دور کنند. همان‌طور که کویت و قطر به پیام حسن روحانی درباره طرح صلح هرمز پاسخ مکتوب داده‌اند؛ اما عمان و عراق که به نظر می‌رسد روابط نزدیک‌تری با ایران دارند، از این طرح به صورت شفاهی حمایت کرده‌اند که خود در یک فرصت دیگر قابل طرح و بررسی است.با این اوصاف، آنچه اهمیت دارد، این است که در منطقه‌ای که همه به دنبال خرید امنیت از بیرون هستند، جمهوری اسلامی ایران با طرح ابتکاراتی دیپلماتیک در گام اول، وجهه خود در روابط بین‌الملل را بهبود بخشیده و این تصویر را تقویت می‌کند که ایران به دنبال امنیتی‌سازی نیست؛ بلکه به دنبال همکاری‌های منطقه‌ای است. همچنین این طرح به دنبال همکاری‌های منطقه‌ای است که از همکاری برای امنیت منطقه تا حل‌وفصل مسالمت‌آمیز اختلافات و منافع اقتصادی کشورهای منطقه را شامل می‌شود که می‌تواند با یکدیگر گره بخورد. طرح صلح هرمز به دنبال آن است که از تجربه مثبت کشورهای آسیای جنوب شرقی در گره‌خوردن ارتباط تجاری‌شان استفاده کند.با این اوصاف این کار بسیار سخت است؛ همراه‌کردن دیگران و هم‌نظرکردن کشورهایی که با اتمسفری دیگر به جهان می‌نگرند، بذاته کار سختی است و نیازمند راهبردهای کلان دیپلماسی است؛ اما دراین‌بین همه نقش‌آفرینی‌های دیپلماتیک ما از اهمیت برخوردار است. هر نقش‌آفرینی در عراق یا سوریه می‌تواند به این تصویر خدشه وارد کند؛ زیرا آینده برجام و مسیری که با کاهش تعهدات هسته‌ای در پیش است، نیز می‌تواند این فضا را تخریب کند. با این اوصاف دیپلماسی می‌تواند به دنبال گفت‌وگو و آرام‌کردن فضا و صلح‌آمیزکردن فضا باشد، همان‌گونه که اساسا دیپلماسی زمانی آغاز می‌شود که جنگ به پایان برسد. طرح صلح هرمز می‌تواند رؤیایی ایرانی باشد برای کشورهای عربی که تصور می‌کنند ایران هنوز ایران هزارویک شب است؛ پیچیده و درهم‌آمیخته.

رؤسای جمهور برون‌گرای ما

دوسالانه است در ۱۳۹۴ و ۱۳۹۶ نیز روزآمد و تصویب شد و در مجمع جاری، یعنی مجمع ۲۴ نیز باید روزآمد و تصویب شود. آنچه موجب موفقیت نسبی این طرح شد، تبدیل‌شدن افراطی‌گری به یک مسئله حاد از ۲۰۱۳ به بعد بود.اما طرح «اتلاف تنگه هرمز» که توسط آقای روحانی در ۱۳۹۸ به مجمع عمومی ارائه شد، تاکنون نتوانسته از موفقیت مشابهی برخوردار شود. با توجه به چهلمین نشست شورای همکاری خلیج فارس که اخیرا برگزار شد، به نظر نمی‌رسد که بتوان انتظار توفیقی برای این طرح در آینده نزدیک داشت. آن‌طور که از بایانه مشترک این نشست برمی‌آید، کشورهایی که از آنها برای ایجاد ائتلاف تنگه هرمز دعوت شده، نه‌تنها هنوز فاصله بسیار زیادی تا پاسخ مثبت دادن به چنین ایده‌هایی دارند بلکه به نظر می‌رسد که این اواخر بر فاصله خود از ایران نیز افزوده‌اند. این به آن معنی است که نهاد ریاست‌جمهوری قبل از ارائه طرح ائتلاف تنگه هرمز به اصطلاح مشق شب خود را انجام نداده و از وجود زمینه مناسب برای پذیرفتنی بودن طرح حرفه‌ای وزارت خارجه در دوره ایشان محروم افراط‌گرایی در منطقه در حال اوج‌گرفتن بود، «جهان عریض از خشونت و افراطی‌گری» را ارائه داد. ویژگی اصلی وزارت خارجه در دوره ایشان تحت مدیریت دکتر ظریف امکان داد این طرح پیگیری و اجرا شود. یک پیش‌نویس قطع‌نامه برای این منظور توسط نمایندگی ایران در سازمان ملل تهیه و بعد از جلب موافقت همه اعضای مجمع عمومی با اجماع در همان سال از تصویب گذشت. این قطع‌نامه که

انتخاب شونده، در ۱۳۸۶ پیشنهاد کرد که «جهه برادری، دوستی و صلح پایدار برپایه خدابریستی و عدالت تحت عنوان همبستگی برای صلح تشکیل شود.» در ۱۳۹۰ پیشنهاد کرد که دهه ۲۰۰۰ به‌عنوان دهه «مدیریت مشترک جهانی» نام‌گذاری و از همه ظرفیت‌ها برای ایجاد جهانی متحد استفاده شود. او همین پیشنهاد را سال بعد نیز تکرار کرد. در ۱۳۸۹ و ۱۳۹۰ پیشنهاد کرد که یک «کمیته حقیقت‌یاب برای روشن‌شدن زوایای پنهان ماجرای تلخ ۱۱ سپتامبر که خواست دولت‌ها و ملت‌های مستقل و حتی ملت آمریکا است»، تشکیل شود. آقای احمدی‌نژاد علاوه بر ارائه طرح‌های متعدد دیگر علاقه زیادی نیز به حضور در نشست‌های دانشگاهی نشان داد. حضور ایشان در دانشگاه کمبلیا در نیویورک در ۱۳۸۶ بسیار جنجال‌برانگیز شد.رئیس‌جمهور روحانی نیز در نخستین حضورش در سازمان ملل در سال ۱۳۹۲ و درحالی‌که سوح افراط‌گرایی در منطقه در حال اوج‌گرفتن بود، برای «جهان عریض از خشونت و افراطی‌گری» را ارائه داد. ویژگی اصلی وزارت خارجه در دوره ایشان تحت مدیریت دکتر ظریف امکان داد این طرح پیگیری و اجرا شود. یک پیش‌نویس قطع‌نامه برای این منظور توسط نمایندگی ایران در سازمان ملل تهیه و بعد از جلب موافقت همه اعضای مجمع عمومی با اجماع در همان سال از تصویب گذشت. این قطع‌نامه که

در سفر ظریف به مسقط انجام شد

دیدار دوباره وزرای خارجه ایران و عمان

گمانه‌زنی‌های اولیه، عمان نیز هنوز به پیشنهاد ایران در قالب طرح صلح هرمز پاسخ نداده است و احتمالا در سفر ظریف این موضوع نیز بین دو وزیر خارجه به گفت‌وگو گذاشته شود. طرح صلح هرمز پیشنهادی بود که رئیس‌جمهور ایران در سخنرانی امسال خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد معرفی کرده و وزیر خارجه ایران مذاکرات و تبیین آن در رسانه‌ها را پی گرفت. است. این طرح از هشت کشور حاشیه خلیج فارس می‌خواهد با همراهی با ایران و انعقاد توافق‌هایی، از جمله توافق عدم‌تعرض، چالش‌های منطقه‌ای را بدون دخالت برون‌منطقه‌ای و با تعامل درونی حل کنند. برخی تحلیل‌ها، رویکرد محافظه‌کارانه و محتاطانه سنتی عمان را از دلایل زمان‌بردن تصمیم عمانی دراین‌باره می‌دانند.

مسئله جنگ پنج‌ساله یمن که در آن ائتلاف سعودی در یک طرف و انصارالله یمن، در طرف دیگر قرار دارند، از دیگر موضوعاتی است که احتمالا در این دیدار بررسی خواهد شد. ایران پیگیر روند مذاکرات صلح یمنی‌یمنی در این زمینه بوده و برخی گزارش‌ها حاکی است فشارهای دیگر اعضای خانواده سلطنتی بر ولیعهد و حاکم دوفاکتوی سعودی بابت جنگ یمن و چالش با ایران بیشترشده تا شاید محمد بن‌سلمان زودتر به طور جدی پیگیر باره این جنگ شود.

تکرار این سفرها و دیدارها بین دیپلمات‌های ایرانی و مقامات

ادامه از صفحه ۳

باید یک کار سیستماتیک درمورد کولبران انجام شود

در مجموع این سفر و دستاوردهای آن در راستای دیپلماسی فعال دولت و با حفظ استقلال و حمایت از منافع ملی، در حالی انجام شد که دولت هیچ‌گاه از نگاه به داخل و حمایت از سرمایه‌ها و ظرفیت‌های داخلی غافل نبوده و این دو در کنار هم می‌تواند به عنوان مکمل، توسعه کشور، حفظ منافع ملی و ارتقای جایگاه ایران در عرصه بین‌المللی را به همراه داشته باشد»، «بربعی تأکید کرد: «ما ایران را شایسته تحریم نمی‌دانیم و با همین رویکرد و نگاه و اتکا به توان داخلی و استفاده از ظرفیت دیپلماسی، آمریکا را به عقب می‌رانیم و به الزامات این مسیر هم توجه داریم. الزامات این مسیر نیز چیزی نیست جز تلاش برای افزایش سطح رضایت عمومی، افزایش درک مشترک با مردم، قوی‌کردن اقتصاد در داخل، تعمیق جمهوریت و دیپلماسی فعال».سخنگوی دولت همچنین در پاسخ به پرسشی درباره طرح‌های ایران و ژاپن برای ادامه برجام گفت: «این طرح‌ها مطرح و تبادل آنها هم انجام شده است. هم ما طرح‌های ایران ارائه کرده‌ایم و هم آنها. برخی از طرح‌ها هم رد شده و ابتکارات فرانسوی‌ها نیز در این موضوع بوده است، اما هنوز به نتیجه نهایی نرسیده است.»او با بیان اینکه اگر الگو و نظر جدیدی باشد مجدد بررسی می‌شود، اما تبادل طرح‌ها وجود دارد، درباره شکست‌خوردن طرح فرانسه افزود: «طرح ابتکاری فرانسه به علت منعطف‌نبودن آمریکایی‌ها و مواضع اولیه ما که نخست باید تحریم‌ها برداشته شود، به مشکل همیشه برخورد کرد. با این همه، هر طرحی را که منافع ملی ما را تضمین کند و در چارچوب‌های نظام باشد، دوباره بررسی می‌کنیم.»برعی در پاسخ به پرسشی درباره سفر رئیس‌جمهوری به ژاپن و تصمیم احتمالی دولت برای اجرای آام پنجم کاهش تعهدات برجامی گفت: «اولویت ایران همواره حفظ برجام بوده و هست. البته بارها تأکید کرده‌ایم که برجام توافقی جمعی است و بقای آن بدون پایبندی همه طرفین توافق به تعهدات خود، قطعاً امکان‌پذیر نیست. سخنان رئیس‌جمهوری در ژاپن نیز موضع جدیدی نیست.

ادامه از صفحه ۵

انگیزه پرابهام در تجمیع صندوق‌های بازنشستگی
درحالی‌که بسیاری از صندوق‌های بازنشستگی کوچک در بحث درمان مدل‌های متنوعی را که تمام ریسک‌ها را پوشش می‌دهد، به اعضای خود ارائه می‌دهند. صندوق نفت و صندوق آینده‌ساز نمونه بازار ارائه خدمات متفاوت و ممتاز درمانی به مستمري‌بگیران خود هستند. در صندوقی مانند آینده‌ساز هم‌اکنون پوششی بیشتر از دو برابر در بخش درمان را در مقایسه با مستمري‌بگیران تأمین اجتماعی شاهد هستیم و برای بیماران خاصی همه هزینه‌ها برعهده صندوق است که در بخش دولتی در دسترس و حتی متصور نیست.۶- صندوق‌های دولتی به دلیل گستردگی فعالیت خود درباره تغییرات جمعیتی به‌شدت وابسته و آسیب‌پذیرند و با توجه به ماهیت جمعیت تحت پوشش خود بیشتر به اقشار کم‌درآمد که حقوق حداقلی دارند، حداقل خدمات را نداده و از وجود زمینه مناسب برای پذیرفتنی بودن طرح اطمینان نیافته بود. به‌طوریکه ارائه طرح در یک مجمع بین‌المللی باید موکول به انجام مشورت‌های پیشینی با شماری از کشورها، به‌ویژه کشورهای ذریط و ذی‌نفوذ و کسب اطمینان از حمایت آنها باشد. در غیر این صورت ارائه طرحی که بر روی زمین بماند، ضررش برای اعتبار کشورها بسیارسیار بیشتر از منافع آن است.

تجمیع این صندوق‌ها و گسترش چالشش در بین همه صندوق‌هاست! این تصمیم با وجود قبول همه کسری‌ها و مشکلاتی که خود مجموعه وزارت رفاه و شورای‌عالی رفاه در صندوق‌های دولتی به آن اذعان دارند، چیزی جز انحصارطلبی، تصاحب دارایی‌ها و نفوذ در صندوق‌هایی که با آرمش به ارائه خدمات خود مشغول‌اند و گسترش چالشش صندوق‌های دولتی در مدل‌های موفق، نیست. البته صندوق‌هایی هم بوده‌اند، مانند صندوق نفت که به لحاظ نفوذ خود، به تصویب اساسنامه مدنظر صندوق، در هیئت وزیران اقدام کرده‌اند که قطعا افراد تحت پوشش این صندوق از این اقدام وزیر نفت خشنود هستند!اما دیگر صندوق‌های بازنشستگی در خط تجمیع و تصمیم شورای‌عالی رفاه هستند که ضرورت هویتاری هیئت وزیران در دیگر صندوق‌ها را نیزمی‌طلبد. اصرار به تجمیع صندوق‌ها با توجه به کسری منابع دولت از طریق شورای‌عالی رفاه، نظر تلخی است که هیچ‌گونه توجیه منطقی ندارد. هم‌اکنون چالش صندوق‌های دولتی در سرفصل برنامه ششم جزه، اصلی‌ترین بحران‌های کشور در کنار مقوله آب و محیط زیست قرار دارد. اصرار بر تجمیع صندوق‌ها در وضعیت کنونی به فراگیرکردن بحران در دیگر صندوق‌ها منتهی خواهد شد؛ حال آنکه صندوق‌های کوچک تاکنون از بحران‌های دولتی در امان مانده‌اند و تجمیع آنها دقیقا گسترش فقر و بحران به همه صندوق‌هاست.